Belo Horizonte, 20 de junho de 2023

Ao Excelentíssimo Presidente da República Luiz Inácio Lula da Silva

A Sua Excelência a Senhora Sônia Guajajara, Ministra dos Povos Indígenas

A Sua Excelência a Senhora Joenia Wapichana, Presidenta da FUNAI

A Sua Excelência a Senhora Célia Xakriabá, Deputada Federal

CARTA ÀS AUTORIDADES

Excelências,

Somos alunos/as do Centro Pedagógico da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG),

uma escola de Educação Básica e Profissional. Estamos no 3º ano (A e B - Turmas Arco-Íris e

Diamantes) do ensino fundamental e fazemos parte de uma disciplina chamada G.T.D. (Grupo

de Trabalho Diferenciado): História(s) Indígena(s) - saberes, culturas e práticas, ministrada

pelo professor Evandro José Faria Junior, monitor do 3º ano A e estudante de História da

UFMG, sob a orientação de uma docente da instituição. Esta disciplina possui caráter

temático livre e é lecionada por monitores/as, que são graduandos/as em algum curso de

licenciatura da Universidade Federal de Minas Gerais, com o objetivo de ser uma prática de

iniciação à docência.

Escrevemos esta carta com alguns pedidos nossos, conversados e estudados durante nossas

aulas, aqui organizados coletivamente:

Desejamos que Vossas Excelências protejam os povos indígenas do Brasil; que haja mais

apoio educacional, professores e construção de escolas; que mais terras sejam demarcadas e

que tenham um bom lugar para morar, sem interferência do garimpo ilegal; mais empregos e

oportunidades; que haja mais segurança contra ataques, mais fiscalização e que pessoas não

entrem em terras indígenas sem permissão; além de mais visibilidade, cuidados e respeito

para além do Abril Indígena.

Outros pedidos são que a ministra, a deputada, a presidenta da FUNAI e, quem sabe, o

presidente, possam visitar nossa escola e nossa turma! Nós adoraríamos conhecer mais de

perto parte da diversidade de culturas dos povos indígenas brasileiros, seus diferentes e

diversos costumes, comidas, brincadeiras, educação e o que mais puderem compartilhar

conosco!

Enviamos, junto à carta coletiva, cópias das cartas originais que escrevemos durante uma das

aulas do G.T.D.

Agradecemos muito pela atenção e aguardamos retorno!

Atenciosamente e com os melhores votos,

Turma do G.T.D. História(s) Indígena(s) - saberes, culturas e práticas

ALICE BATISTA TUYAMA

ALICE GARCIA SILVA

ANA LÍLIAN LABANCA TOLEDO

DANIEL COSTA GONÇALVES

GABRIEL BRAGA GUIMARÃES MOREIRA

GABRIEL FREITAS SANTOS

GABRIEL TORRES FERREIRA

GUILHERME DINIZ TORRES

LIS MONTEIRO WERNECK

MARIA FERNANDA SANTOS DA CRUZ

SOPHIA VIDIGAL TRANDAFILOV FLORIANO PEIXOTO

TÚLIO ARAÚJO MARTINS DE SOUZA

EVANDRO JOSÉ FARIA JUNIOR
Monitor Professor

RUANA PRISCILA DA SILVA BRITO
Professora Orientadora

Universidade Federal de Minas Gerais
Escola de Educação Básica e Profissional
Centro Pedagógico
Av. Antônio Carlos, 6627 - Pampulha
Belo Horizonte - MG | CEP 31270-901
Contato: +55 (31) 3409-5182 | dir@cp.ufmg.br